
35904                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 7 aprile 2025, n. 455
Fondo Nazionale per la Non Autosufficienza annualità 2023. Rafforzamento dei Punti Unici di Accesso 
(PUA) ai sensi dell’art. 1, co. 163 della L. n. 234/2021 e dell’art. 5 del DPCM del 3 ottobre 2022. Variazione 
al Bilancio di previsione 2025 e pluriennale 2025-2027, ai sensi dell’art. 51 del D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.
ii.. di complessivi € 3.840.000,00.

LA GIUNTA REGIONALE

Visti:
- gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
- gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
- gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
- il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
- il Regolamento interno di questa Giunta;

Visto il documento istruttorio della Sezione Benessere Sociale Innovazione e Sussidiarietà, concernente 
l’argomento in oggetto e la conseguente proposta del Presidente della Giunta.

Preso atto:
a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b) della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c) del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1. di autorizzare la variazione, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. 23 Giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii., 
al Bilancio di Previsione 2025 e Pluriennale 2025-2027, approvato con Legge regionale n. 43/2024, al 
Documento tecnico di accompagnamento ed al Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027, approvato 
con Deliberazione di Giunta regionale n. 26/2025, per complessivi € 3.840.000,00;

2. di destinare le predette risorse oggetto di variazione di bilancio per complessivi € 3.840.000,00 (FNA 
Rafforzamento professionalità sociali nei PUA – annualità 2023), per l’assegnazione, in favore degli 
Ambiti Territoriali Sociali, dei fondi necessari ad assicurare l’assunzione a tempo indeterminato di 
personale con professionalità sociale per il rafforzamento dei Punti Unici di Accesso ai sensi dell’art. 1, 
co. 163 della L. n. 234/2021 e dell’art. 5 del DPCM del 3 ottobre 2022, in quota al Fondo Nazionale per 
le Non Autosufficienze;

3. di dare atto che quota parte delle risorse riprogrammate pari a complessivi €640.000,00 sono già 
assegnabili in favore di n. 8 ambiti territoriali sociali che a seguito di monitoraggio avviato dalla Sezione 
Benessere Sociale Innovazione e Sussidiarietà hanno espresso il loro fabbisogno;

4. di dare atto che le operazioni contabili della presente deliberazione assicurano il rispetto dei vincoli di 



                                                                                                                                35905Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025                                                                                    

finanza pubblica vigenti e gli equilibri di bilancio come previsto dal D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii.;
5. di approvare l’allegato E/1, di cui all’art. 10, comma 4 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., parte 

integrante del presente provvedimento, che sarà trasmesso dalla Sezione Bilancio e Ragioneria al 
Tesoriere regionale, conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione;

6. di demandare alla Sezione Benessere Sociale, Innovazione e Sussidiarietà ogni ulteriore adempimento 
conseguente all’adozione del presente provvedimento;

7. di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;
8. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
CRISTIANA CORBO MICHELE EMILIANO



35906                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025

Accesso (PUA) ai sensi dell’art. 1, co. 163 della L. n. 234/2021 e dell’art. 5 del DPCM del 3 ottobre 2022
2027, ai sensi dell’ar

€ 3.840.000,00

 il d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 come integrato dal d.lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni 

 l’art. 51 comma 2 del d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., che prevede che la Giunta, con provv

 la L.R. 31 dicembre 2024 n.42 “Disposizioni per la formazione del Bilancio di Previsione 2025 e 
2027 della Regione Puglia (Legge di Stabilità regionale 2025)”;

 la L.R. 31 dicembre 2024 n. 43 “Bilancio di Previsione della Regione Puglia per l’esercizio finanziario 
2027”;

 la D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 

 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la
genere, denominata “Agenda di Genere”;



 norme inerenti al “Riordino della disciplina in 
materia sanitaria, a norma dell'articolo 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421”, con particolare riguardo 
all’articolo 3 es concernente l’integrazione socio

 norme rubricate come “Legge quadro per la realizzazione 
del sistema integrato di interventi e servizi sociali”;

 l’articolo 1, comma 1264, della legge 27 dicembre 2006, “Disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato”, che, al fine di garantire l’attuazione dei 

 l’articolo 1, comma 1265, della legge n. 296 del 2006, come modificato dall’articolo 3, comma 4, 

stabilisce che gli atti e i provvedimenti concernenti l’utilizzazione del Fondo per le 

 l’articolo 21 del decreto legislativo 15 settembre 2017, n. 147, recante “Disposizioni per l'introduzione 
di una misura nazionale di contrasto alla povertà”, 
dell’inclusione sociale, e, in particolare, il comma 6, lettera c), che attribuisce alla Rete la 

l’utilizzo delle risorse del Fondo per le non autosu

 norme rubricate come “Bilancio di previsione dello Stato 
2024”;





                                                                                                                                35907Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025                                                                                    


introduttiva e l’Atto di programmazione regionale del Fondo per le non autosufficienze 2022





 i sensi dell’art. 1, co. 163 della L. n. 234/2021, il DPCM del 3 ottobre 2022, pubblicato in GU n. 294 
del 17 dicembre 2022, ha previsto, all’art. 5, rubricato “Personale con professionalità sociale per i
rafforzamento dei PUA”, uno stanziamento di risorse, in quota Fondo Nazionale per le Non 

 n particolare, lo stanziamento previsto ammonta ad € 20 milioni per l’annualità 2022 e ad € 50 

dati relativi a dette assunzioni, utilizzando l’Allegato F al Decreto, ai 

 lla Regione Puglia, in relazione alle risorse destinate all’assunzione di personale con professional

 € 1.320.000,00 in relazione all’annualità 2022, per l’assunzione di nr. 33 unità di personale

 € 3.840.000,00 in relazione all’annualità 2023, per l’assunzio

 € 3.840.000,00 in relazione all’annualità 2024, per l’assunzione di nr. 96 unità di personale

 ell’ambito della Sezione Terza del "Piano nazionale per la non autosufficienza", rubricata “La 
programmazione del FNA”, al Capitolo 6.1 è illustrata la finalità dello stanziamento di risorse 



 elativamente alle figure professionali afferenti all’ambito sociale, in linea con quanto disposto dalla 





€ 80.000 annui da utilizzare, in base alle proprie esigenze e in coerenza con l’esercizio di 



35908                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025

 ll’uopo, la Sezione Benessere Sociale, Innovazione e Sussidiarietà della Regione Puglia, nelle more 
dell’emanazione di un provvedimento ministeriale finalizzato al superamento dei limiti assunzionali, 

il numero di nuove assunzioni effettuabili entro il termine dell’annualità 2024, in quanto non 



dell’art. 42 comma 8 del d.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii, per complessivi € 2.458.400,00 di cui  € 
1.320.000,00 imputabili a “FNA competenza 2022 per rafforzamento professionalità sociali nei PUA 

 conseguentemente, con A.D. 1689 dell’11.12.2024, si procedeva ad approvare il riparto delle risorse 
li Sociali, per un totale di € 1.080.000,00 a valere sulle 

e applicate pari a € 240.000,00.

 ioni finalizzate a favorire l’utilizzo della quota FNA 2023 






di risorse pari a € 640.000,00



 € 3.840.000,00 sono state stanziate a valere sul 

all’attuazione delle azioni di rafforzamento dei punti Porta Unica di Accesso ai sensi dell’art. 1, co. 
dell’art. 5 del DPCM del 3 ottobre 2022, mediante

lle risorse pari a complessivi € 3.840.000,00

l’annualità entro la fine dell’esercizio finanziario, 
dell’art

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste 

UE.”. 

a € 3.840.000,0
accertate e non impegnate nell’anno di riferimento, e la variazione, ai sensi dell’art 51 comma 2 del D.lgs 



                                                                                                                                35909Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025                                                                                    

– –

€ 3.840.000,00

– –

SPESA PER L’ATTUAZIONE DI INIZIATIVE 
RELATIVE AL “FONDO NON 
AUTOSUFFICIENZE”

€ 3.840.000,00

Rispetto alle risorse programmate € 

sensi dell’art. 1, co. 163 della L. n. 234/2021 e dell’art. 5 del DPCM del 3 ottobre 2022, dell’art. 4 lett. d) 

la variazione, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. 23 Giugno 2011, n. 118 e 

€ 3.840.000,00;
riazione di bilancio per complessivi € 3.840.000,00 

– l’assegnazione, in favore degli 
Ambiti Territoriali Sociali, dei fondi necessari ad assicurare l’assunzione a tempo indeterminato 
personale con professionalità sociale per il rafforzamento dei Punti Unici di Accesso ai sensi dell’art. 1, 
co. 163 della L. n. 234/2021 e dell’art. 5 del DPCM del 3 ottobre 2022, in quota al Fondo Nazionale per 

quota parte delle risorse riprogrammate pari a complessivi €640.000,00 sono già 

l’allegato E/1, di cui all’art. 10, comma 4 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., parte 

Tesoriere regionale, conseguentemente all’approvazione della presente deliberazione;



35910                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025

conseguente all’adozione del presente provvedimento;

I sottoscritti attestano la regolarità amministrativa dell'attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 
delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 

LA FUNZIONARIA E.Q. “Coordinamento Flussi Finanziari Welfare”
ccarda D’ambrosio

Servizio RUNTS Economia sociale, Terzo settore e Investimenti per l’innovazione Sociale,

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della L.R. n. 28/2001, ed 

Antonia Spinelli
07.04.2025
11:30:26
GMT+01:00

Riccarda D'Ambrosio
07.04.2025 12:38:52
GMT+02:00

Silvia Visciano
07.04.2025 11:49:25 GMT+01:00

Liddo
Laura
07.04.2025
13:07:48
UTC

Valentina Romano
07.04.2025 13:21:47
GMT+02:00

Emiliano
Michele
07.04.2025
14:22:34
UTC

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 07/04/2025 15:24
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



                                                                                                                                35911Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025                                                                                    

A
lle

ga
to

 n
. 8

/1
 

al
 D

.L
gs

 1
18

/2
01

1

in
 a

um
en

to
in

 d
im

in
uz

io
ne

12
Di

rit
ti 

So
ci

al
i, 

Po
lit

ic
he

 S
oc

ia
li 

e 
Fa

m
ig

lia

Pr
og

ra
m

m
a

3
In

te
rv

en
ti 

pe
r g

li 
an

zi
an

i
Ti

to
lo

 
1

Sp
es

e 
co

rr
en

ti
re

sid
ui

 p
re

su
nt

i 
pr

ev
isi

on
e 

di
 c

om
pe

te
nz

a
3.
84

0.
00

0,
00

pr
ev

isi
on

e 
di

 c
as

sa
3.
84

0.
00

0,
00

3
In

te
rv

en
ti 

pe
r g

li 
an

zi
an

i
re

sid
ui

 p
re

su
nt

i
pr

ev
isi

on
e 

di
 c

om
pe

te
nz

a
3.
84

0.
00

0,
00

pr
ev

isi
on

e 
di

 c
as

sa
3.
84

0.
00

0,
00

12
Di

rit
ti 

So
ci

al
i, 

Po
lit

ic
he

 S
oc

ia
li 

e 
Fa

m
ig

lia
re

sid
ui

 p
re

su
nt

i
pr

ev
isi

on
e 

di
 c

om
pe

te
nz

a
   

   
   

   
   

 3
.8

40
.0

00
,0

0 
  

pr
ev

isi
on

e 
di

 c
as

sa
   

   
   

   
   

 3
.8

40
.0

00
,0

0 
  

re
sid

ui
 p

re
su

nt
i

pr
ev

isi
on

e 
di

 c
om

pe
te

nz
a

   
   

   
   

   
   

3.
84

0.
00

0,
00

 
pr

ev
isi

on
e 

di
 c

as
sa

   
   

   
   

   
   

3.
84

0.
00

0,
00

 

re
sid

ui
 p

re
su

nt
i

pr
ev

isi
on

e 
di

 c
om

pe
te

nz
a

   
   

   
   

   
   

3.
84

0.
00

0,
00

 
pr

ev
isi

on
e 

di
 c

as
sa

   
   

   
   

   
   

3.
84

0.
00

0,
00

 

U
til

iz
zo

 A
va

nz
o 

d'
am

m
in

is
tr

az
io

ne
 

TI
TO

LO
II

TR
AS

FE
RI

M
EN

TI
 C

O
RR

EN
TI

Ti
po

lo
gi

a
10

1
Tr

as
fe

rim
en

ti 
co

rr
en

ti 
da

 A
m

m
in

is
tr

az
io

ni
 p

ub
bl

ic
he

re
sid

ui
 p

re
su

nt
i

pr
ev

isi
on

e 
di

 c
om

pe
te

nz
a

3.
84

0.
00

0,
00

pr
ev

isi
on

e 
di

 c
as

sa
3.
84

0.
00

0,
00

TO
TA

LE
 T

IT
O

LO
II

Tr
as

fe
rim

en
ti 

co
rr

en
ti

re
sid

ui
 p

re
su

nt
i

pr
ev

isi
on

e 
di

 c
om

pe
te

nz
a

   
   

   
   

   
   

3.
84

0.
00

0,
00

 
pr

ev
isi

on
e 

di
 c

as
sa

   
   

   
   

   
   

3.
84

0.
00

0,
00

 

TO
TA

LE
 G

EN
ER

AL
E 

D
EL

LE
 E

N
TR

AT
E 

re
sid

ui
 p

re
su

nt
i 

pr
ev

isi
on

e 
di

 c
om

pe
te

nz
a

   
   

   
   

   
   

3.
84

0.
00

0,
00

 
pr

ev
isi

on
e 

di
 c

as
sa

3.
84

0.
00

0,
00

   
   

   
   

   
  

Re
sp

on
sa

bi
le

 d
el

 S
er

vi
zi

o 
Fi

na
nz

ia
rio

 / 
Di

rig
en

te
 re

sp
on

sa
bi

le
 d

el
la

 sp
es

a 

PR
EV

IS
IO

N
I 

AG
G

IO
RN

AT
E 

AL
LA

  
PR

EC
ED

EN
TE

 
VA

RI
AZ

IO
N

E 
- D

EL
IB

ER
A 

 
N

. …
. -

  E
SE

RC
IZ

IO
 2

02
5

VA
RI

AZ
IO

N
I

PR
EV

IS
IO

N
I 

AG
G

IO
RN

AT
E 

 A
LL

A 
DE

LI
BE

RA
 IN

 O
GG

ET
TO

 - 
 

ES
ER

CI
ZI

O
 2

02
5

M
IS

SI
O

N
E,

 P
RO

GR
AM

M
A,

 T
IT

O
LO

DE
N

O
M

IN
AZ

IO
N

E

A
lle

ga
to

 E
/1

Al
le

ga
to

  d
el

ib
er

a 
di

 v
ar

ia
zio

ne
 d

el
 b

ila
nc

io
 ri

po
rt

an
te

 i 
da

ti 
d'

in
te

re
ss

e 
de

l T
es

or
ie

re
da

ta
: …

./
…

../
…

…
.  

   
   

   
   

 n
. p

ro
to

co
llo

 …
…

…
.

Ri
f. 

de
lib

er
a 

BS
I/

DE
L/

20
25

/0
00

06
SP

ES
E

PR
EV

IS
IO

N
I 

AG
G

IO
RN

AT
E 

 A
LL

A 
DE

LI
BE

RA
 IN

 O
GG

ET
TO

 - 
 

ES
ER

CI
ZI

O
 2

02
5

DE
N

O
M

IN
AZ

IO
N

E

VA
RI

AZ
IO

N
I

TI
M

BR
O

 E
 F

IR
M

A 
DE

LL
'E

N
TE

PR
EV

IS
IO

N
I 

AG
G

IO
RN

AT
E 

AL
LA

  
PR

EC
ED

EN
TE

 
VA

RI
AZ

IO
N

E 
- D

EL
IB

ER
A 

 
in

 a
um

en
to

in
 d

im
in

uz
io

ne

M
IS

SI
O

N
E

to
ta

le
 p

ro
gr

am
m

a

TO
TA

LE
 M

IS
SI

O
N

E 

TI
TO

LO
, T

IP
O

LO
GI

A

TO
TA

LE
 V

AR
IA

ZI
O

N
I I

N
 U

SC
IT

A 

TO
TA

LE
 G

EN
ER

AL
E 

DE
LL

E 
US

CI
TE

EN
TR

AT
E

L
id

d
o

L
a

u
ra

0
7

.0
4

.2
0

2
5

1
3

:1
0

:0
8

U
T

C



35912                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 34 del 28-4-2025

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA
BSI DEL 2025 6 03.04.2025

FONDO NAZIONALE PER LA NON AUTOSUFFICIENZA ANNUALITÀ 2023. RAFFORZAMENTO DEI PUNTI UNICI DI
ACCESSO (PUA) AI SENSI DELL#ART. 1, CO. 163 DELLA L. N. 234/2021 E DELL#ART. 5 DEL DPCM DEL 3 OTTOBRE
2022. VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025 E PLURIENNALE 2025-2027, AI SENSI DELL#ART. 51 DEL D.

LGS. 118/2011 E SS.MM.II.. DI COMPLESSIVI € 3.840.000,00.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

Paolino
Guarini

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 07/04/2025 15:25
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


